نگاشتند. اما سفرنامه‌ها از آنجایی که بیشتر طرز نگرش مسلمانان نسبت به اطراف و محیط اسلامی خود و یا سرزمین‌های غیر اسلامی را نشان می‌دهند و بازگوکننده‌ی ویژگی‌های آن مناطق‌اند، از اهمیت بالایی برخوردار هستند.

به همین سبب عصر عباسیان (۱۳۲-۶۵۶ق / ۷۴۹-۱۲۵۸م)، سرآغاز مسافرت‌های جهانگردان مسلمان به دیگر مناطق بویژه سرزمین‌های غیر اسلامی شد و این نقطه‌ی عطفی در زمینه‌ی سفرنامه نویسی مسلمانان محسوب می‌شد:

اول؛ براساس مشاهدات میدانی و عینی نوشته شدند و نه مبتنی بر نوشته‌های قدما و گذشتگان. دوم؛ این آثار از اولین منابع غرب‌شناسی بشمار می‌آیند.

(ابوزید بلخی، ۱۳۸۱، ص ۱۴).

سلیمان از ایرانیان اصیل است زیرا سیراف هنوز یک قرن بعد از او آیین مزدیسنا دارد و حتی یکی از نحوین عرب سیرافی (۲۹۱-۳۶۸ق) فرزند یکی از به دینان این شهر به نام بهزاد بوده است. تاریخ تألیف سلسله التواریخ، مطابق متن آن، ۲۳۷ق/۸۵۱م می‌باشد و از لحاظ قدمت و محتوای مطالب دقیق و کاملاً علمی است و یکی از مفاخر تاریخ ادبیات و علوم ایران به شمار می‌رود و بر عجایب ابوالمؤید بلخی و ماللهند بیرونی برتری دارد. (ابوزید سیرافی، ۱۳۳۵، ص ۵).

در آخر کتاب اول آمده است که شخصی به نام محمد در سال ۱۰۱۱ق کتابت آن را به عهده داشته است. اما در کتاب دوم از مسافرت فردی به نام ابن وهب و از فرزندان هبّار بن الأسود در زمان فتنه‌ی

صاحب الزنج ۲۵۷ق/۸۷۰م. از بصره به سیراف و چین می‌رود و با پادشاه چین دیدار می‌کند و درباره‌ی نسبت خویش با پیامبر اسلام، چگونگی فتح ایران، عربها و اوصاف پیامبر با وی سخن گفته است و حتی روایت شاد تصاویر پیامبران آسمانی از جمله نوح(ع)، موسی(ع)، عیسی(ع) و محمد(ص)، در این قسمت آمده است. (همان، ۷۰-۷۵)

در انتهای کتاب دوم، سال استنساخ ۵۹۶ق (۱۱۹۹م) ذکر گردیده است. (همان، ۱۰۸) گفته‌اند شصت و پنج سال بعد از سلیمان، ابوزید حسن بن یزید سیرافی، سفرنامه‌ی او را خوانده که اطلاعات زیادی از هند و چین و چگونگی زندگی مردم در بر داشته آنگاه ابوزید داده‌های دیگری هم از ابن وهب قریشی درباره‌ی چین دریافت کرده و به آن افزوده است. (ابوزید بلخی، صص ۱۴-۱۵)

و شاید قسمت دوم این سفرنامه را ابوزید حسن سیرافی، شصت و پنج سال بعد پایان داده باشد. (ابوزید سیرافی، ۱۳۸۱، ص ۵)

در متن عربی چاپ عراق (۱۳۸۰ق/۱۹۶۱م) آمده است که ابوزید حسن سیرافی، سلسله التواریخ را به سال ۸۵۱ق تدوین کرد و وصف چین و هند و جزایر دیگر را به آن افزود.

ابوزید حسن بن یزید سیرافی در نیمه‌ی اول قرن چهارم هجری می‌زیسته است و بنا بر مقدمه‌ی چاپ عراق وی در سال ۲۸۹ق/۹۰۳م در سیراف متولد گردیده و پدرش فقه و ادبیات و فلسفه تعلیم می‌داده و مفتی مسجد جامع رصافه بغداد بوده است.

این سفرنامه، اثر بسیار گرانبهایی است مشتمل بر شرح آداب و عادات، اخلاق و قوانین اجتماعی دنیای قدیم بویژه هندوستان، جاوه، چین و دیگر سرزمینهای شرق دور و شرح خصوصیات نژادی، منافع اقتصادی و فواید تجارتي کشورهای مزبور و از این حیث تقریباً در میان تألیفات شرقی بی-همتا می‌باشد. (ابوزید سیرافی، ۱۳۳۵، صص ۳-۴)

نام سلسله التواریخ نسبتی ارتباطی با نسخه‌ی خطی کتاب ندارد. این سفرنامه به سال ۱۱۳۱ق/۱۷۱۸م. به فرانسوی ترجمه شد و تردیدهایی درباره‌ی آن مطرح گردید. سپس در سال ۱۹۲۲م. گابریل فراند فرانسوی، این کتاب را از روی متن ناقص عربی کتابخانه‌ی پاریس به فرانسوی ترجمه کرد.

آنگاه با مشکلات فراوان از خشکی‌ها و صحراهای آن دیار رد می‌شوند. در نهایت بعد از یازده ماه پیمودن مسافت طولانی و تحمل رنجها و دشواریها در روز یکشنبه ۱۲ محرم ۳۱۰ق، به سرزمین صقالبه (بلغار) در منطقه‌ی ولگا می‌رسند.

ظاهراً ابن فضلان، نامی غیر عربی می‌باشد و اینکه او غلام محمد بن سلیمان معروف به «کاتب الجیش» باشد که در سال ۲۹۲ق/۹۰۴م. مصر را از دست آل طولون گرفت، تقویت می‌کند. در فاصله‌ی دامغان به نیشابور از ترس جان، خود را در کاروان ناشناس نشان می‌دهد. (ص ۷۴). سرمای شدید جرجانیه را بدان علت بازارها و کوچه‌ها را خلوت دیده و نیز یخ زدن ریشه‌های خود را بعد از حمام را ذکر می‌کند.

در بخارا از کمکها و مساعدتهای ابو عبدالله محمد بن احمد الجیهانی _ کاتب امیر خراسان _ که ملقب به شیخ عمید خراسان بوده سخن می‌گوید. (ص ۷۶).

گزارش او از سرزمین روسیه و اخبارش از فرهنگ و آداب و رسوم مردم آن نواحی و سفر به سرزمینهای شمالی (اسکاندیناوی) به جرأت می‌توان تنها منبع قدیمی خاورشناسان خواند. روایت‌های نادر او از این مناطق به لحاظ دست نخوردگی و استحکام متن، منحصر و یگانه است.

۷- أحسن التقاسم فی معرفه الأقالیم

أبو عبدالله محمد بن احمد بن البناء البشاری المقدسی در سال ۳۳۶ق/۹۴۷م در بیت المقدس متولد شد. معاصر وی ابن ندیم (م ۳۷۷ق) - صاحب الفهرست - شاید نام او را به علت غفلت و فراموشی در کتاب خود نیاورده است. کتاب مقدسی دارای امتیاز توجه ویژه به مشاهده و شناخت مستقیم محیط است.

او در مقدمه‌ی کتاب می‌گوید: « بدانید که این کتاب را بر اصول استتار پایه گذاردم و به ستونهای محکم مستند کردم و کوششی شایسته اعمال نمودم و از فهم صاحبان خرد یاری جست.

او در مقدمه‌ی کتاب خود، پیشگامان جغرافیدانان مسلمان را ذکر می‌کند و به شیوه‌ی نوین علمی، سوابق تحقیق را به گونه‌ی آکادمیک آن رعایت می‌کند و از ابو عبدالله الجیهانی - وزیر امیر خراسان نصر دوم پسر احمد (م ۳۳۱ق) - که کتاب خود را «المسالک و الممالک» بین سالهای

۲۷۹ تا ۲۹۵ ق نوشت و ابن فقیه همدانی، که در سال ۲۹۰ ق/۹۰۳ م کتاب «البلدان» را تألیف کرد و ابوزید بلخی که در حدود سال ۳۰۸ ق/۹۲۰ م «صوره الأقالیم» را نگارش کرد و یا درباره‌ی جاحظ (م ۲۵۵ ق) و ابن خردادبه (م ۳۰۰ ق) می‌گوید: «دو کتاب بسیار کوچکی که فایده‌ی زیادی ندارند، نوشته‌اند» او به هر دو اثر ایراد می‌گیرد که آنچه ندیده‌اید، چرا گفته‌اید و شرح کرده‌اید. «و إنما یدرک بالمعاینه و الخبر فیئنی» (همان، ۲۱).

پایان ختم کتاب استنساخ کتاب در سال ۱۲۵۱ق بدون ذکر مترجم آمده است اما در نسخه‌ی کابل نام مترجم «العبد اصغر، علی بن عبدالسلام» آمده است. (جیهانی، ۸).
لازم به توضیح می‌باشد که تصحیح آقای فیروزی بر اساس نسخه‌ی موزه‌ی بریتانیا انجام گرفته است.

۱۰- سفرنامه ابودلف

ابودلف مسعر بن المهلهل الخزر جی الینبوعی، تاریخ تولد و وفاتش معلوم نیست اما برای نخستین بار قبل از سال ۳۳۱ق/۹۴۳م هنگام اقامت در بخارا اطلاعاتی درباره‌اش می‌شنویم و بیشتر فعالیت‌هایش در جریان نیمه‌ی دوم قرن چهارم هجری/دهم میلادی بوده است. ابودلف بیشتر عمر خود را در مسافرت بوده و چندی در خدمت نصر بن احمد امیرسامانی (۳۱۰-۳۳۱ق/۹۴۲-۹۷۲م) بسر برده و در سال ۳۳۱ق/۹۴۲م به چین و هند رفته و در سالهای ۳۳۱-۳۴۱ق/۹۴۲-۹۵۲م در شهرهای ایران گردش نموده و مدتی در خدمت و حمایت امیرسیستان ابو جعفر محمد بن احمد بوده است.

ابن ندیم محمد بن اسحاق در سال ۳۸۵ق/۹۹۵م او را سیاح خوانده و ظاهراً با او دیدار داشته است. (دیباچه مترجم، ۳-۴).

عبدالملک ثعالبی نیشابوری (۴۲۹ق) در یتیمه‌الدهر می‌گوید: ابودلف الخزر جی الینبوعی مسعر بن المهلهل، شاعری خوش قریحه و دارای طبع ظریف و تیغ برنده بود و مدت نود سال در رنج و سختی زندگی می‌کرد.

رساله‌ی اول ابودلف شامل اطلاعات زیادی درباره‌ی آسیای میانه، چین، و هندوستان است که مورد توجه بارتولد و کراچکوفسکی واقع شد. این کتاب تکمیل کننده‌ی اخبار یاقوت در معجم البلدان راجع به آذربایجان و ارمنستان و گرجستان محسوب می‌گردد.

ابودلف در رساله‌ی دوم می‌گوید: اکنون صاحب طبرستان الثائر علوی می‌باشد و الثائر در سال ۳۳۱ق/۹۴۳م به سلطنت رسیده و در سال ۳۴۵ق/۹۵۶م درگذشته است. پس رساله‌ی دوم در سالهای ۳۳۱ تا ۳۴۵ق نوشته شده است و به اعتبار ظهیرالدین مرعشی صاحب تاریخ طبرستان به لشکرکشی الثائر از گیلان و دیلم به طبرستان در سال ۳۵۰ق/۹۶۱م اشاره می‌نماید.

ابن ندیم از ابودلف در دوجا نام می‌برد: هند و چین که بسیار مبهم و پیچیده بیان کرده است و مهمتر اینکه ابن ندیم و یاقوت حموی در اطمینان به روایتهای ابودلف تردید نموده‌اند مثلاً الفهرست، اخبار وی را درباره‌ی چین مردود می‌داند و یاقوت با دو کلمه‌ی سخیف الشرید و الکذب(پرت و دروغ)

او را فرد مورد اعتماد موثق نمی‌داند. (ابودلف خزرچی، ۱۳۵۴، صص ۶-۱۶).

نکته‌ی مهم اینکه ابودلف می‌توانسته در روزگاری که در بخارا بوده (۳۳۱ق/۹۴۳م) از کتاب جغرافیایی جیهانی که هنگام کودکی نصر بن احمدسامانی عهده‌دار نیابت سلطنت بوده، اطلاعات بدست آورد.

رساله‌ی اول از زمان شروع می‌شود که فرستاده‌ی نصر بن احمد پس از مرگ امیر (از ۳۳۱ق/۹۴۳م) از سند ابیل به بخارا بازگشتند و ابودلف مدتی در سندابیل توقف نمود و سپس برای رسیدن به کده بسوی کرانه عزیمت نمود. او به جای توصیف پایتخت کابل به نام طابان (طابران) به وصف بی‌مورد هند می‌پردازد.

(ص ۸۳-۸۴).

بی نظمی زیادی در نگارش رساله‌ی دوم وجود دارد مثلاً به ترتیب بعد از شیز، قرمیسین(کرمانشاه) سپس هرات بعد اصفهان و بعد اهواز را آورده است

۱۱- کتاب الاعتبار

مؤیدالدوله ابوالمظفر اسامه بن مرشد الکنانی الشیزری در سالی که پاپ اوربان دوم در کلارمونت خطابه‌ای در جمع مسیحیان در سال ۴۸۸ ق/۱۰۹۵ م بیان کرد، از امرای بنی‌منقذ شیزر که ریشه در اسامه بن زید بن حارثه، فرماندهی که برای فتح شام مأموریت یافت، متولد گردید.

باب اول؛ جنگها و سفرها ۱- جنگ فرنگی‌ها ۲- اسامه در دمشق ۱۱۳۹-۱۱۴۴ م

۳- اسامه در مصر ۴- مشاهده‌ی اسامه برای بار دوم از دمشق ۵- جنگهای فرنگی‌ها با مسلمانان

در ۲۳ رمضان ۵۸۴ق زمانی که صلاح‌الدین، بیت‌المقدس را از دست فرنگی‌ها خارج می‌سازد، اسامه در دمشق در سن ۹۶ سالگی از دنیا می‌رود و در دامنه‌ی کوه قاسیون دفن می‌گردد.

منابع و مأخذ

- ۱- البلدان؛ الیعقوبی، احمد بن ابی واضح الکاتب؛ الطبعة الاولى، داراحیاء التراث العربی، بیروت؛ ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م.
- ۲- البلدان؛ الیعقوبی، احمد بن ابی واضح الکاتب؛ ترجمه محمد ابراهیم آیتی؛ بنگاه ترجمه و نشر کتاب، تهران: ۱۳۴۳.
- ۳- أحسن التقاسم فی معرفة الأقالیم؛ أبو عبدالله محمد بن احمد بن البناء البشاری المقدسی؛ وضع مقدمته و هوامشه و فهارسه الدكتور محمد مخزوم، داراحیاء التراث العربی، بیروت: ۱۴۰۸ق/۱۹۸۷م.
- ۴- اشکال العالم؛ ابوالقاسم بن احمد جیهانی؛ مترجم علی بن عبدالسلام کاتب؛ تصحیح و تعلیق فیروزی، انتشارات آستان قدس رضوی، چاپ اول، مشهد: ۱۳۶۸.
- ۵- الأعلاق النفیسه؛ أبی علی احمد بن عمر بن رسته؛ دار أحياء التراث العربی، الطبعة الأولى، بیروت: ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م.
- ۶- الأعلاق النفیسه؛ احمد بن عمر بن رسته؛ ترجمه و تعلیق حسین قره‌چانلو، انتشارات امیرکبیر، چاپ دوم، تهران: ۱۳۸۰.
- ۷- حدودالعالم من المشرق إلى المغرب؛ ناشناخته؛ مقدمه بارتولد و تعلیقات مینورسکی، ترجمه میرحسین شاه؛ چ اول، دانشگاه الزهراء، تهران: ۱۳۷۲ش.
- ۸- رحله السیرافی إلى الهند و الصين و اليابان و اندنوسیه؛ ابوزید حسن سیرافی؛ دارمنشورات البصری، عراق: ۱۳۸۰ق/۱۹۶۱م.
- ۹- رساله‌الثانیه؛ ابی دلف مسعر بن مهلهل خزر جی ینیعی؛ نشر و تحقیق؛ بطرس بولغاکوف و آنس- خالدوف؛ ترجمه و تعلیق دکتور محمد منیر مرسی؛ عالم الکتب، قاهره: ۱۹۷۰.
- ۱۰- سفرنامه ابودلف در ایران؛ ابودلف مسعر بن مهلهل خزر جی ینیعی؛ با تعلیقات و تحقیقات ولادیمیر مینورسکی؛ ترجمه‌ی سید ابوالفضل طباطبایی، انتشارات زوار، چاپ دوم، تهران: ۱۳۵۴.

- ۱۴- شگفتیهای جهان باستان، سلیمان و ابوزید سیرافی؛ ترجمه محمد محمدی لوی عباسی، انتشارات کتابخانه‌ی گوتنبرگ، تهران: ۱۳۳۵ش. [برگرفته از کتابخانه‌ی ملی پاریس.]

- ۱۵ - معجم البلدان؛ شهاب‌الدین ابوعبدالله یاقوت بن عبدالله الحموی الرومی البغدادی (م ۶۲۶ق)؛ دار
إحياء التراث العربی، الجزء الأول، بیروت: ۱۳۹۹ق/ ۱۹۷۹م.
- ۱۶ - یتیمه الدهرفی محاسن اهل العصر: أبی منصور عبدالملک الثعالبی النیسابوری (م ۴۲۹ق)؛ شرح و
تحقیق الدكتور مفید محمد قمیحہ، دارالکتب العلمیہ، الجزء الثالث، الطبعة الأولى،
بیروت: ۱۴۰۳ق/ ۱۹۸۳م.

پروپشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی